

**HIGH COURT OF KARNATAKA**

**ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ**

**CIVIL JUDGE MAIN WRITTEN EXAMINATION 2022**

**ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ 2022**

**LAW PAPER I**

**ಕಾನೂನು ಪತ್ರಿಕೆ - I**

Date: 07.10.2022

ದಿನಾಂಕ: 07.10.2022

Time: 2.30 PM to 5.30 PM

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.30 ರಿಂದ 5.30 ಗಂಟೆ

Max Marks: 100

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 100

**Instructions:**

ಸೂಚನೆಗಳು:

1. Option is given to the candidates to write answers either in English or in Kannada

ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.

2. If there is any discrepancy or difference in the questions in English language and Kannada language, the questions as framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಲೋಪ ಅಥವಾ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ.

3. Write your register number only on the cover page in the space provided in your answer book and nowhere else. You shall not write your name or make any kind of marks disclosing your identity on any part of your answer book or additional answer book. Contravention of the above instruction will entail disqualification.

ನಿಮ್ಮ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಂಬರನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕವರ್ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬರೆಯಬೇಕು, ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಬರೆಯಬಾರದು. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಂತೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಬಾರದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡಬಾರದು. ಈ ಮೇಲಿನ ಸೂಚನೆ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತೀರಿ.

**Part I**

**ಭಾಗ - 1**

**The Code of Civil Procedure, 1908 and Principles of Pleadings**

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಮತ್ತು ದಾವಾ ಪ್ರತಿದಾವಾ ಪತ್ರಗಳ ತತ್ವಗಳು

**1. Write a short note on Any One of the following subjects by referring Relevant Provisions of Law**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. **5 x 1= 5**

a) Interpleader suit.

ಅಂತರ್ವಾದ ದಾವೆ.

b) Special Procedure for suits by and against Minors.

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕರ ಪರವಾಗಿ ಮತ್ತು ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಗಳ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.

**2. Which specific provisions of the Code of Civil Procedure, 1908 have to be invoked under following circumstances?**

ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬೇಕು? **1 x 5= 5**

i) To appoint the Court Commissioner to examine the witness who is outside India.

ಭಾರತದ ಹೊರಗಡೆ ಇರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು.

ii) To serve the suit summons to the defendant by way of paper publication as substituted service.

ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಬದಲಿ ಜಾರಿಯಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸಮನ್ಸ್ ಅನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು.

iii) To issue bailable warrant against a witness who failed to comply with summons.

ಸಮನ್ಸ್ ಅನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ತಪ್ಪಿದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನು ಸಹಿತ ವಾರಂಟನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು.

- iv) To set aside the sale of immovable property in execution of decree on the ground of irregularity or fraud.

ಡಿಕ್ರಿಯ ಅಮಲ್ಜಾರಿಗಾಗಿ ಆದ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಕ್ರಮದೋಷದ ಅಥವಾ ಮೋಸದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು.

- v) To file appeal against the order granting temporary injunction under Order 39 Rules 1 and 2.

ಕ್ರಮಾದೇಶ 39 ನಿಯಮ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು.

**3. Answer Any Two of the following questions by referring Relevant Provisions of Law**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ **10 x 2=20**

- a) Draft a model plaint in respect of a suit for Recovery of Money based on Demand Promissory Note, by incorporating all the mandatory requirement of a plaint, as provided under Order 7 of the Code of Civil Procedure, 1908.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 7ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ವಾದಪತ್ರದ ಎಲ್ಲಾ ಕಡ್ಡಾಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಡಿಮಾಂಡ್ ಪ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಣ ವಸೂಲಾತಿ ದಾವೆಯ ಒಂದು ಮಾದರಿ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- b) Explain the mode of executing following decrees:

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಡಿಕ್ರಿಗಳನ್ನು ಅಮಲ್ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ:

- i) Decree for payment of Money.

ಹಣ ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಡಿಕ್ರಿ.

- ii) Decree for specific performance of contract.

ಕರಾರಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನಾ ಡಿಕ್ರಿ.

- iii) Decree for an injunction.

ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ಡಿಕ್ರಿ.

- c) What are the factors to be considered by the Courts for allowing or refusing the request for amendment of pleadings? What are the guiding principles to be considered by the Courts under following circumstances?

ವಾದಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಕೋರಿದಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲು ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು? ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳು ಯಾವುವು?

- i) When the proposed amendment is to seek a new relief in the plaint, which is objected as barred by limitation.

ಕಾಲಮಿತಿ ಬಾದೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವ ಹೊಸ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿತ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೇಳಲು.

- ii) When the proposed amendment to the plaint, if allowed, would oust the jurisdiction of the Court to try the said suit.

ಉದ್ದೇಶಿತ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅದು ಆ ದಾವಾವನ್ನು ನಡೆಸುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸುವುದಾದಲ್ಲಿ.

- iii) When the application seeking amendment is filed after commencement of trial.

ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಬಳಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಲ್ಲಿ.

## **Part II**

### **ಭಾಗ - 2**

## **The Code of Criminal Procedure, 1973**

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973

### **4. Write a short note on Any One of the following subjects by referring Relevant Provisions of Law:**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: **5 x 1 = 5**

- a) Procedure when accused is of unsound mind.

ಆರೋಪಿತನು ಅಸ್ವಸ್ಥ ಮನಸ್ಸಿನವನಾಗಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

- b) Irregularities which vitiate proceedings.

ಕಲಾಪಗಳನ್ನು ದೂಷಿತಗೊಳಿಸುವ ಅಕ್ರಮಗಳು.

**5. Which specific provisions of the Code of Criminal Procedure 1973 have to be invoked under following circumstances?**

ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬೇಕು? 1 x 5 = 5

- i) To attach the property of person absconding.  
ತಲೆತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಜಪ್ತಿ.
- ii) To file the additional charge sheet.  
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು.
- iii) To recall the witness when charge is altered.  
ದೋಷಾರೋಪಣೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಲು.
- iv) To release the convict on bail by the Court, which convicted the accused.  
ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೇ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟವನನ್ನು ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು.
- v) To award compensation for rehabilitation of Victim  
ನೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪುನರ್ವಸತಿಗಾಗಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲು.

**6. Answer Any Two of the following questions by referring Relevant Provisions of Law.**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪೈಕಿ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. 10 x 2=20

- a) What are the different kinds of bail, which can be granted under the Code of Criminal Procedure, 1973? Explain the guiding principles for granting the bail in non-bailable offences by referring to the leading decisions.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ನಮೂನೆಯ ಜಾಮೀನುಗಳು ಯಾವುದು? ಜಾಮೀನಿಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಲು ಇರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮುಖ್ಯ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.

- b) Explain the procedures to be followed by the Magistrates while rendering judgment in warrant triable cases with special reference to the following:

ವಾರಂಟು ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.

- i) Language and contents of judgment.  
ತೀರ್ಪಿನ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಒಳಾಂಶಗಳು.
- ii) Order for payment of compensation.  
ಪರಿಹಾರ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಆದೇಶ.
- iii) Mandatory procedures when the accused is convicted.

ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸಿದಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಧಾನಗಳು.

- c) Explain the Powers of police to investigate under Chapter XII of the Code of Criminal Procedure, 1973 with special reference to the following:

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಅಧ್ಯಾಯ XIIರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಇರುವ ತನಿಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ:

- i) Examination of witness by Police.  
ಪೊಲೀಸರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ವಿಚಾರಣೆ.
- ii) Procedure when Investigation cannot be completed in twenty-four hours.  
ತನಿಖೆ ಇಪ್ಪತ್ತಾಲ್ಕು ಗಂಟೆಯೊಳಗಡೆ ಮುಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿರದಿದ್ದಾಗ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ
- iii) Report of Police Officer on completion of investigation.

ತನಿಖೆ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ವರದಿ.

**Part III**

ಭಾಗ - 3

**The Indian Evidence Act, 1872**

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872

**7. Write a short note on Any One of the following subjects by referring Relevant Provisions of Law:**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: **5 x 1=5**

a) Privileged Communication.

ಆಧ್ಯತೆಯ ಸಂವಹನಗಳು

b) Accomplice.

ಸಹ ಅಪರಾಧಿ

**8. Which specific provisions of the Indian Evidence Act, 1872 have to be invoked under following circumstances?**

ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬೇಕು? **1 x 5 = 5**

i) To make a plea of alibi.

ಅಲಿಬಿಯ ಮನವಿಯನ್ನು ಮಾಡಲು.

ii) To consider the opinion of examiner of Electronic evidence.

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು.

iii) To consider the previous good character of accused in criminal cases.

ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಪೂರ್ವ ಚಾರಿತ್ರ್ಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು.

iv) To draw the presumption as to five years old electronic records.

ಐದು ವರ್ಷ ಹಳೆಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು.

v) Burden of proof as to ownership.

ಒಡೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ.

**9. Answer Any One of the following questions by referring Relevant Provision of Law.**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. **10 x 1=10**

a) Briefly explain the distinction between the followings:

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ನಡುವಿನ ಭಿನ್ನತೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ:

- i) May presume, shall presume and conclusive proof.  
ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಮಾಡಬಹುದು, ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಾಯಕ ರುಜುವಾತುಗಳು.
- ii) Judicial confession and extra judicial confession.  
ನ್ಯಾಯಿಕ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಿಕೇತರ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ.
- iii) Direct evidence and circumstantial evidence.  
ನೇರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ.

b) Briefly explain the presumptions under the Indian Evidence Act, 1872, in respect of followings documents:

ಈ ಕೆಳಗಿನ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

- i) Public documents.  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು.
- ii) Gazettes and newspapers.  
ರಾಜಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು.
- iii) Power of attorney.  
ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ.
- iv) Thirty years old documents.  
ಮೂವತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು.

**Part IV**

**ಭಾಗ - 4**

**The Constitution of India**

**ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ**

**10. Write a short note on Any One of the following subject:**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

**5 x 1 = 5**

**a) Equal Justice and free legal aid.**

ಸಮಾನ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಉಚಿತ ಕಾನೂನು ನೆರವು.

**b) Public Interest Litigations.**

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳು.

**11. Which specific Article of the Constitution of India has to be invoked under following circumstances?**

ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಬೇಕು?

**1 x 5 = 5**

i) To make provision for reservation in appointments in the services under the State in favour of any backward class of citizens.

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡುವಾಗ ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ನಿಬಂಧನೆ ಮಾಡಲು.

ii) To appoint the Attorney-General for India.

ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್‌ನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು.

iii) To appoint the persons other than district judges to the judicial service of a State.

ರಾಜ್ಯದ ನ್ಯಾಯಿಕ ಸೇವೆಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಲ್ಲದ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು.

iv) To promulgate the Ordinances by the Governor during recess of State Legislature.

ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ವಿರಾಮ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಆಧ್ಯಾದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು.

v) Proclamation of Financial Emergency in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ತೀವ್ರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಉದ್ಘೋಷಿಸಲು.

**12. Answer Any One of the following questions.**

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

**10 x 1=10**

a) What is Basic Structure Doctrine? Explain the same by referring to the landmark decisions of the Supreme Court of India.

ಮೂಲ ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಎಂದರೇನು? ಅದನ್ನು ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಗುರುತರವಾದ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.

b) Briefly explain the legal principles involved in following landmark decisions:

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗುರುತರವಾದ ತೀರ್ಪುಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಕಾನೂನು ಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ:

i) Indra Sawhney vs Union of India.

(AIR 1993 SUPREME COURT 477)

ಇಂದ್ರ ಸಾನ್ಹಿ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ.

ii) Gurubaksh Singh Sibbia vs State of Punjab.

(AIR 1980 SUPREME COURT 1632)

ಗುರುಭಕ್ತ್ ಸಿಂಗ್ ಸಿಬ್ಬಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಪಂಜಾಬ್ ರಾಜ್ಯ

iii) National Legal Services Authority vs Union of India

(AIR 2014 SUPREME COURT 1863)

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

iv) D.K.Basu vs State of West Bengal

(AIR 1997 SUPREME COURT 610)

ಡಿ.ಕೆ.ಬಸು ವಿರುದ್ಧ ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ರಾಜ್ಯ

v) Smt. Selvi vs State of Karnataka

(2010) 7 SCC 263.

ಶ್ರೀಮತಿ ಸೆಲ್ವಿ ವಿರುದ್ಧ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ

\*\*\*\*\*